
                                                                                                                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

  ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                       

 
 
от  05.11.2019 № 09-0875/19                                                                       г. Любим 
 
О внесении изменений и дополнений  в 
Постановление Администрации   Любимского 
муниципального района  от 15.08.2017 г. № 09-0870/17 
об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Приём заявлений о постановке на учёт для зачисления  
 в  образовательную организацию, реализующую 
основную общеобразовательную программу  
дошкольного образования» 
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  постановлением Администрации Любимского  муниципального 
района Ярославской области  от 07.06.2012 г. №  621 «О порядках разработки и 
утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 
функций и предоставления муниципальных услуг» ,  Администрация Любимского 
муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.  Внести следующие изменения в приложение к постановлению Администрации   
Любимского муниципального района  от 15.08.2017 г. № 09-0870/17 об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Приём заявлений о постановке на учёт для зачисления  в  
образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования»: 
    1) Пункт  4.1  раздела IV Административного регламента  изложить в новой 
редакцией следующего содержания: «4.1. Текущий контроль за исполнением 
настоящего Регламента при предоставлении услуги осуществляется начальником 
Управления образования непосредственно при предоставлении услуги, а также 
путём организации проведения проверок в ходе предоставления муниципальной 
услуги. По результатам проверок уполномоченный специалист даёт указания по 
устранению выявленных нарушений и контролирует их исполнение. Текущий 
контроль включает рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 
обращения заинтересованных лиц, содержащие жалобы на решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги.»; 



      2) Пункт 5.1. раздела V Административного регламента дополнить абзацем 
следующего содержания: «В случае, если жалобу подает представитель заявителя, 
он представляет документ, удостоверяющий его личность, и документ, 
подтверждающий его полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя.  
      При подаче жалобы в электронном виде документы, могут быть представлены 
в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид 
которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом 
документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.»; 
      3)  Раздел 5 Административного регламента изложить в новой редакции:                
«V.                    Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) Управления образования, предоставляющего услугу, 
должностных лиц, муниципальных служащих 

 
5.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой в письменной форме на личном 

приеме или по почте (в том числе по электронной почте), а также в электронной 
форме с использованием сайта Управления образования Администрации 
Любимского муниципального района, Единого портала государственных и 
муниципальных услуг: 

- к Главе Любимского муниципального района на действия (бездействия) 
Управления образования (152470, город Любим, улица Трефолева, дом 10); 

- к заместителю Главы Администрации по социальной политике на действия 
(бездействия) Управления образования (152470, город Любим, улица Трефолева, 
дом 10); 

- к начальнику Управления образования на действия (бездействия) 
специалистов Управления образования, участвующих в выполнении 
административных процедур (152470, город Любим, улица Раевская, дом 4). 

В случае, если жалобу подает представитель заявителя, он представляет 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя.  

При подаче жалобы в электронном виде документы, могут быть представлены 
в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид 
которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом 
документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 
услуги; 

2) нарушение срока предоставления услуги; 
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными 
правовыми актами; 

7) отказ Управления образования, специалиста Управления образования в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;  

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской 
области, муниципальными правовыми актами Любимского муниципального 
района; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 

5.3. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении жалобы 
либо приостановления ее рассмотрения: 

- в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и 
почтовый или электронный адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

- в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи; 

- текст жалобы не поддается прочтению, о чем сообщается заявителю, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению, а также сообщается по телефону или факсимильной связи, по 
электронной (при наличии такой информации и если указанные данные 
поддаются прочтению); 

- жалоба повторяет текст предыдущего обращения, на которое заявителю был 
направлен письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не приводятся 
новые доводы или обстоятельства. В случае поступления такой жалобы заявителю 
направляется уведомление о ранее данных ответах или копии этих ответов. 

Обращения заявителей, содержащие обжалование решений, действий 
(бездействия) конкретных должностных лиц (специалистов), не могут 
направляться этим лицам для рассмотрения и (или) ответа. 



5.4.  Жалоба должна содержать: 
 наименование уполномоченного органа, должностного лица 

уполномоченного органа, либо муниципального служащего  решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

 фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – для физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя – для юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

 сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного органа либо 

муниципального служащего; 

 доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) уполномоченного органа, должностного лица 

уполномоченного органа либо муниципального служащего. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.5.  Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати дней со дня 
регистрации, а в случае обжалования отказа Управления образования, 
специалиста Управления образования в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации. 

 Жалоба  подлежит регистрации не позднее рабочего дня, следующего за 
днем ее поступления. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ярославской области, муниципальными правовыми актами Любимского 
муниципального района. 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.7. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых уполномоченным 
органом, должностным лицом уполномоченного органа либо муниципальным 
служащим, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 



В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления 
муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, 
допущенных по вине уполномоченного органа, должностного лица 
уполномоченного органа,  плата с заявителя не взимается.  

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 
5.6. данного раздела регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 
статьёй 121 Закона Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об 
административных правонарушениях», должностное лицо, уполномоченное на 
рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в 
департамент информатизации и связи Ярославской области. 
2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации Любимского муниципального района  Ярославской области по 
социальной политике С.А. Васильева. 
3. Начальнику отдела управления делами Администрации Любимского 
муниципального района Ярославской области И.П. Супрун обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации 
Любимского муниципального района Ярославской области в сети «Интернет» и 
опубликовать в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский 
вестник». 
 4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
 
 
Глава Любимского  
муниципального района                                                                      А.В. Кошкин 
 




